8. *Los montes saltaron de gozo como carneros; los santos apóstoles, dispensadores de la palabra de la verdad; los santos predicadores del Evangelio. Y los collados, como corderitos de ovejas.* Estos son aquellos a quienes se dice: *No os escribo estas cosas para abochornaros, sino que os amonesto como a hijos míos carísimos.* Estos son aquellos de quienes se dice: *Traed al Señor corderos.* Considerad toda la tierra los que sabéis mirar estas cosas y alegraos y cantad al Señor, Dios vuestro. Parad mientes y ved cómo se han cumplido en todas las gentes estas cosas que con tanta antelación tuvieron lugar figuradamente y se anunciaron como futuras.

9. Preguntad y decid: *¿Qué tienes, ¡oh mar!, que huiste; y*

ut retrorsum convertatur, fiatque illi Deus ante faciem redeunti, quem sibi a tergo posuerat; et fiat illi retro mare huius saeculi, quod sibi ante faciem, cum illuc laberetur, effecerat; et sic obliviscatur ea quae retro sunt, ut in ea quae ante sunt extendatur (Phil 3,13): quod iam converso utile est. Namque antequam convertatur, si ea quae retro sunt obliviscitur, Deum obliviscitur; quia ipsum retro fecerat, ad quem dorsum posuerat: et si in ea quae ante sunt extenditur, in saeculum extenditur; quia ipsum sibi ante faciem posuerat, quo avidus irruerat. Iordanis ergo illos significat, qui gratiam Baptismi perceperunt; et sic Iordanis convertitur retrorsum, cum illi convertuntur ad Deum, ut eum iam retro non habeant, sed revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformentur a gloria in gloriam (2 Cor 3,18).

8. *Montes gestierunt velut arietes*: fideles dispensatores verbi veritatis sancti Apostoli, sancti Evangelii praedicatores. *Et colles velut agni ovium.* Hi sunt quibus dicitur, *In Christo Iesu per Evangelium ego vos genui*: hi sunt quibus dicitur, *Non ut confundam vos, haec scribo, sed ut filios meos charissimos moneo* (1 Cor 4,15.14): hi sunt de quibus dicitur, *Afferte Domino filios arietum* (Ps 28,1). Attendite per omnes terras, qui nostis ista mirari, et gaudere atque cantare Domino Deo vestro; attendite ista compleri per omnes gentes, quae ante tam longa tempora figurate gesta atque praedicta sunt.

9. Interrogate et dicite, "Quid est tibi, mare, quod fugisti; et tu,

tú, Jordán, que retrocediste? Montes, que saltasteis de gozo como carneros; y collados, como corderillos? ¿Qué te pasa, ¡oh mundo!, que se retiran tus impedimentos? ¿Qué ocurre a tantos miles de fieles diseminados por el orbe que renunciaron a este mundo para convertirse a su Señor? ¿Por qué os alegráis vosotros a quienes se dirá al fin del mundo: *Ea, siervo bueno, porque fuiste fiel en lo poco, te pondré sobre lo mucho?* ¿Por qué os alegráis vosotros a quienes se dirá al fin del mundo: *Venid, benditos de mi Padre; poseed el reino que se os preparó desde la creación del mundo?*

10 [v.7]. Todas estas cosas os responderán, y vosotros también os responderéis: *Se conmovió la tierra ante la faz del Señor, ante el rostro del Dios de Jacob. ¿Qué quiere decir ante la faz del Señor?* Ante la presencia de Aquel que dijo: *Ved que yo estoy con vosotros hasta la consumación del mundo.* Se conmovió la tierra. Como permanecía funestamente perezosa, se conmovió para afianzarse con más solidez ante la presencia del Señor.

11 [v.8]. *Que convierte la piedra en estanques de aguas, y la peña en fuentes de agua.* Se licuó a sí mismo y a cierta dureza suya para regar a sus fieles a fin de establecer en ellos una fuente de agua viva que salte hasta la vida eterna, puesto que, al ser desconocido anteriormente, parecía duro. De aquí que se turbaron y no esperaron a que declarada infundiese este agua e inundara a los que dijeron: *Duro es este discurso; ¿quién podrá oírle?* Esta piedra, esta dureza, se convirtió en estanques de aguas y esta roca en fuentes de agua cuando resucitado declaró a los

Iordanis, quia conversus es retrorsum? montes, quia gestiistis velut arietes; et colles, sicut agni ovium?" Quid est, o saeculum, quod tua impedimenta cesserunt? quid est, o tot millia toto orbe fidelium, huic mundo renuntiantium, quod ad vestrum Dominum convertimini? Quid est quod gaudetis, quibus in fine dicitur: *Euge, bone serve, quoniam in paucis fidelis fuisti, supra multa te constituam?* quid est quod gaudetis, quibus in fine dicitur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi?* (Mt 25,21.34).

10 [v.7]. Respondebunt vobis haec omnia, vosque ipsi respondetis vobis: *A facie Domini commota est terra, a facie Dei Iacob.* Quid est, a facie Domini; nisi eius praesentia qui dixit: *Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi?* (ib. 18,20). Commota est enim terra; sed quia male pigra remanserat, commota est, ut solidius firmaretur a facie Domini.

11 [v.8]. *Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum.* Seipsum enim et quamdam suam duritiam liquefecit ad irrigandos fideles suos, ut fieret in eis fons aquae salientis in vitam aeternam (Io 4,14); quia prius, cum ignoraretur, durus videbatur. Inde illi turbati sunt, et non expectaverunt donec Scripturis apertis influeret atque inundaret in eos, qui dixerunt, *Durus est hic sermo, quis potest eum audire?* (ib. 6,61). Ista petra, ista duritia conversa est in stagna aquarum, et ista rupes in fontes aquarum, cum resurgens exposuit eis,

caminantes: *Comenzando desde Moisés y siguiendo por todos los profetas, que convenía que Cristo padeciese;* y envió el Espíritu Santo, del cual dijo: *Si alguno tiene sed, venga y beba.*